АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

26.09.2025 № 488

г. Нижний Тагил

О проведении III этапа Всероссийской антинаркотической

профилактической акции «За здоровье и безопасность наших детей»

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6,

во исполнение Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в

образовательной среде до 2025 года и плана мероприятий по ее реализации до

2025 года, утвержденных 15 июня 2021 года статс-секретарем – заместителем

Министра просвещения Российской Федерации А.А. Корнеевым, в целях

повышения эффективности деятельности по сохранению и укреплению здоровья

детей и молодежи, профилактике злоупотребления психоактивными веществами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 октября по 28 декабря 2025 года III этап Всероссийской

антинаркотической профилактической  акции «За здоровье и безопасность наших

детей» (далее – Акция).

2. В ходе проведения Акции решить следующие задачи:

 привлечь внимание населения к проблемам безнадзорности,

правонарушений, наркомании среди детей и молодежи;

 информировать население о причинах, формах девиантного поведения,

социальных и медицинских последствиях употребления ПАВ;

 обучить родителей, педагогических работников образовательных

организаций, волонтеров современным формам и методам своевременного

выявления первичных признаков девиантного поведения и злоупотребления

наркотиками;

 разъяснить требования законодательства Российской Федерации в сфере

профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков;

 информировать общественность о деятельности федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в области профилактики безнадзорности, правонарушений

несовершеннолетних, лечения наркомании и борьбы с наркопреступностью;

2

 формировать в обществе через средства массовой информации, другие

информационные каналы негативное отношение к потреблению наркотиков и

наркопреступности, пропагандировать преимущества здорового и безопасного

образа жизни;

 разработать и реализовать конкретные меры по профилактике

различных отклонений в поведении и злоупотребления наркотиками среди

обучающихся;

 активизировать межведомственное взаимодействие, а также

взаимодействие органов государственной власти и органов местного

самоуправления с негосударственными структурами, в том числе с

общественными организациями и религиозными объединениями, в решении

проблем профилактики безнадзорности, правонарушений, наркомании среди

детей и молодежи.

3. Утвердить план проведения Акции (Приложение №1).

4. Руководителям подведомственных образовательных организаций

организовать:

 проведение комплекса мероприятий, направленных на повышение

эффективности деятельности по сохранению и укреплению здоровья детей и

молодежи, профилактику злоупотребления психоактивными веществами;

 проведение дополнительных профилактических мероприятий с

родителями (в том числе в дистанционном режиме и с использованием средств

телефонной связи, телекоммуникационной связи Интернет, социальных сетей и

мессенджеров) по вопросам профилактики девиантного поведения обучающихся;

 актуализацию профилактических программ;

 изготовление и размещение фото/видео-контента в сети Интернет для

родителей и несовершеннолетних по профилактике злоупотребления

психоактивными веществами.

 направление информации об участии и достигнутых результатах по

утвержденной форме (Приложение №2) о реализованных мероприятиях на адрес

электронной почты yuliy-kon@yandex.ru не позднее 25 декабря 2025 года.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного

специалиста Управления образования администрации МО Горноуральский

Кондратьеву Ю.В.

Начальник  Управления образования                                                           А.В. Лунев

mailto:yuliy-kon@yandex.ru

3

Приложение №1 к приказу

Управления образования администрации

МО Горноуральский

                                                                                                           № 487 от 26.09.2025

План проведения III этапа Всероссийской антинаркотической

профилактической

акции «За здоровье и безопасность наших детей»

№

п/п

Мероприятие Срок

проведения

Ответственный

1 Оформление стенда на тему «Здоровье

– наша жизнь»

Октябрь Социальный

педагог

2 Муниципальный конкурс флешмобов

«Быть здоровым модно»

Октябрь-

декабрь

Заместитель

директора по ВР,

социальный

педагог

3 Общешкольное родительское

собрание «Трудный диалог, или как

помочь ребенку учиться»

В течение

периода

Администрация

ОУ, педагог-

психолог

4 Тематические родительские собрания

по вопросам профилактики

девиантного поведения обучающихся

В течение

периода

Заместитель

директора по ВР,

социальный

педагог

5 Проведение совместных мероприятий

с субъектами профилактики.

В течение

периода

Социальный

педагог

6 Участие педагогических работников в

семинарах, учебах, курсах повышения

квалификации по современным

методам работы с родителями в сфере

профилактики девиантного поведения

детей и детей, испытывающих

трудности в обучении.

В течение

периода

Администрация ОУ

7 Изготовление и распространение

материалов антинаркотической

направленности

В течение

периода

Заместитель

директора по ВР,

социальный

педагог

8 Проведение мероприятий (бесед,

лекций, акций, конкурсов, круглых

столов и т.д.) антинаркотической

направленности

В течение

периода

Социальный

педагог, классные

руководители

9 Проведение культурно-

развлекательных, спортивных и иных

В течение

периода

Заместитель

директора по ВР,

4

досуговых мероприятий советник директора

по воспитанию,

учитель

физической

культуры

10 Участие волонтеров и лидеров

добровольческих движений в

профилактических мероприятиях.

Организация и проведение

мероприятий с участием волонтёров,

лидеров добровольческих движений

В течение

периода

Заместитель

директора по ВР

11 Обсуждение на сайте учреждения

вопросов о роли семьи в воспитании

детей и информации по вопросам

предупреждения немедицинского

потребления наркотиков (в том числе:

публикации в печатных изданиях

работ педагогов по указанной

тематике или ведение рубрики в

газете, выпускаемой учреждением

(при наличии газеты)

В течение

периода

Ответственный за

сайт, заместитель

директора по ВР,

социальный

педагог

12 Отчет об итогах проведения Акции Не позднее

25 декабря

2025 года

Заместитель

директора по

ВР/социальный

педагог

		2025-12-23T15:34:48+0500
	Лунев Андрей Вадимович